
Schleswig-Holsteinischer
Gemeindetag

Verband der Gemeinden,
Ämter
und Zweckverbände

SHGT
Arbeitsheft Nr. 22
Kiel 2012

www.shgt.de

Die Selbstüberwachungs-
verordnung (SüVO) 2012

Ratgeber und
Hilfestellung
für Gemeinden
und Ämter



Als Schleswig-Holstein Netz AG betreiben wir 53.000 Kilometer Mittel- und 
Niederspannungsnetze sowie 15.000 Kilometer Gas- und 7.500 Kilometer 
Kommunikationsnetze. Hierzu können wir auf viele speziell ausgebildete 
Mitarbeiter zurückgreifen – erfahrene und kompetente Kollegen, die dort 
leben, wo die Netze liegen: in Ihrer Nachbarschaft.

Service- und Störungsnummer: 0 41 06 - 6 48 90 90
www.sh-netz.com

Energiekompetenz
aus Ihrer Nachbarschaft

SHNetz_Energiekompetenz_185x260.indd   1 28.11.11   10:22
[...]
der geforderten Angaben für die unterschiedlichen 
Abwasseranlagen nach den Anlagen dieser Verord-
nung enthalten . Mit aufzunehmen in den Betriebs-
bericht sind auch die Ergebnisse der Anforderun-
gen, die in behördlichen Entscheidungen festgelegt 
wurden und über die Anforderungen an die Selbst-
überwachung nach dieser Verordnung hinausge-
hen . Die Angaben für Abwasseranlagen nach Satz 
2 und die Ergebnisse der Anforderungen nach Satz 
3 können zu einem Gesamtbericht zusammenge-
fasst werden . Für Abwasseranlagen nach Anlage 2 
dieser Verordnung gelten die unter Nummer 3 die-
ser Anlage genannten Anforderungen .

(2) Die Betreiberin oder der Betreiber der Abwasser-
anlage hat den Betriebsbericht jährlich bis spätes-
tens zum 1 . März des Folgejahres der zuständigen 
unteren Wasserbehörde zu übermitteln . Äußert sich 
die zuständige untere Wasserbehörde nach Vorla-
ge bis zum 01 . Juli des Vorlagejahres nicht, gilt der 
Bericht als ordnungsgemäß geführt und terminge-
recht übermittelt . Die zuständige untere Wasserbe-
hörde kann in begründeten Einzelfällen die Vorlage 
von Zwischenberichten verlangen . 

§ 5
Mitteilungspflicht
Die Betreiberin oder der Betreiber einer Abwasser-
anlage hat Störungen, durch die eine erhebliche 
Beeinträchtigung der Reinigungsleistung oder eine 
wesentliche nachteilige Veränderung eines Gewäs-
sers zu besorgen ist, unverzüglich der zuständigen 
unteren Wasserbehörde mitzuteilen . 

§ 6
Ausnahmen
Die zuständige untere Wasserbehörde kann auf An-
trag von den Bestimmungen dieser Verordnung im 
Einzelfall widerrufliche Ausnahmen zulassen . Dies 
gilt insbesondere dann, wenn durch die Anlagen-
betreiberin oder den Anlagenbetreiber besondere 
Maßnahmen zur Qualitätssicherung durchgeführt 
werden, oder für Organisationen, die in ein Regis-
ter nach Artikel 11 in Verbindung mit Artikel 7 der 
Verordnung (EG) Nr . 1221/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates eingetragen sind . Für 

Betreiberinnen oder Betreiber von Abwasseranla-
gen, die sich einem Technischen Sicherheitsma-
nagement (TSM) unterzogen haben oder nach ge-
normten Umweltmanagementsystemen zertifiziert 
sind und dies mit einer gültigen, von einer staatlich 
zugelassenen Zertifizierungsstelle ausgestellten Ur-
kunde belegen können, gilt Satz 2 entsprechend .

§ 7
Ordnungswidrigkeiten
Ordnungswidrig nach § 144 Abs . 1 Nr . 9 LWG han-
delt, wer vorsätzlich oder fahrlässig als Betreiberin 
oder Betreiber einer Abwasseranlage
1 .  entgegen § 1 Abs . 1 Satz 2 in Verbindung mit An-

lage 2 dieser Verordnung kein oder kein vollstän-
diges Kanalinforma tionssystem vorweisen kann,

2 .  die nach § 2 Abs . 1 in Verbindung mit den An-
lagen dieser Verordnung vorgeschriebenen Prü-
fungen, Analysen, Messungen, Untersuchungen 
und Auswertungen nicht durchführt oder durch-
führen lässt,

3 .  das Betriebstagebuch 
 a)  entgegen § 3 Abs . 1 in Verbindung mit den 

Anlagen dieser Verordnung nicht führt,
 b)  entgegen § 3 Abs . 2 nicht vorlegt und gegen-

zeichnen lässt,
 c)  entgegen § 3 Abs . 3 Satz 1 nicht zur Einsicht-

nahme vorlegt oder entgegen § 3 Abs . 3 Satz 3 
die verlangten Durchschriften, elektronischen 
Datenträger oder Kopien der Eintragungen 
nicht überlässt,

 d)  entgegen § 3 Abs . 4 nicht oder nicht lange 
genug aufbewahrt,

4 .  die Unterlagen nach § 3 Abs . 1 Satz 3 nicht auf-
bewahrt,

5 . den Betriebsbericht
 a)  entgegen § 4 Abs . 1 in Verbindung mit den 

Anlagen dieser Verordnung nicht führt,
 b)  entgegen § 4 Abs . 2 Satz 1 nicht oder nicht 

termingerecht übermittelt,
6 .  entgegen § 5 Störungen nicht unverzüglich mit-

teilt .

§ 8
Inkrafttreten
Diese Verordnung tritt am 23 . Februar 2012 in Kraft . 
Abweichend von § 62 Landesverwaltungsgesetz ist 
die Verordnung nicht befristet .

Die vorstehende Verordnung wird hiermit ausgefer-
tigt und ist zu verkünden .

Kiel, 19 . Dezember 2011

Dr. Juliane Rumpf
Ministerin für Landwirtschaft, Umwelt und ländliche 
Räume



31

Anlage 1 (zu § 1 Abs. 1)
Abwasserbehandlungsanlagen zur 
 Reinigung von häuslichem und kommu-
nalem Abwasser

1. Anwendungsbereich
Abwasserbehandlungsanlagen, deren Abwasser-
anfall über 8 m³/d liegt und in denen im Wesentli-
chen häusliches und kommunales Abwasser durch 
mechanische und biologische Verfahren – auch in 
Kombination mit chemischen oder physikalischen 
Verfahren – behandelt wird, unterliegen der Selbst-
überwachungspflicht nach dieser Anlage .

2. Durchführung der Selbstüberwachung
2.1 probenahme
Grundsätzlich ist die Probenahmeart in Überein-
stimmung mit dem wasserrechtlichen Zulassungs-
bescheid zu wählen . 

Um die Wirkungsweise (Leistung) einer Kläranlage 
nachweisen zu können, sollten die Probenahmeart 
und der Probenahmezeitraum zwischen Zulauf oder 
Ablauf anlagenspezifisch korrespondieren . Bei den 
Probenahmen auf der Basis von Stichproben und 
qualifizierten Stichproben sollte auf eine tage- und 
zeitversetzte Probenahme geachtet werden .

Proben vom Zulauf und Ablauf sind, falls im wasser-
rechtlichen Zulassungsbescheid nicht eine andere 
Probenahmeart festgelegt ist, mindestens als quali-
fizierte Stichprobe zu entnehmen .

Bei SBR-Anlagen können die Zulaufproben alterna-
tiv als Stichprobe aus dem möglichst vollgefüllten 
und durchmischten Vorlagebehälter entnommen 
werden . Der Ablauf kann als Stichprobe aus dem 
Mengenausgleichsbehälter beprobt werden . Es 
sind alle Chargen eines Tages im Wechsel zu er-
fassen .

2.2 Durchflussmessung
Bei allen Abwasserbehandlungsanlagen hat die 
Durchflussmessung durch ein hinreichend genaues 
Verfahren zu erfolgen . 

Bei Abwasserbehandlungsanlagen ab einer Aus-
baugröße von 2000 Einwohnerwerten hat die Ab-
wasserdurchflussmessung durch ein selbstschrei-
bendes Messgerät mit uhrzeitsynchronem Zählwerk 
(Messung nach DIN 19559, Ausgabe Juli 1983), 

magnetisch-induktive Durchflussmesseinrichtun-
gen (MID) oder ein vergleichbares Verfahren zu er-
folgen . 

Bei Abwasserbehandlungsanlagen bis zu einer 
Ausbaugröße von 2000 Einwohnerwerten kann die 
Abwasserdurchflussmessung durch eine Mess-
blende, einen Venturikanal oder andere geeignete 
Verfahren erfolgen . Diese Verfahren müssen die Er-
mittlung einer repräsentativen Tagesabwassermen-
ge ermöglichen . 

Bei Abwasserbehandlungsanlagen mit einer 
Ausbaugröße unter 1000 Einwohnerwerten und 
Teichanlagen bis zu einer Ausbaugröße von 2000 
Einwohnerwerten kann die zuständige untere Was-
serbehörde auf Antrag die Messung des Abwas-
seranfalls durch Wasserzähler auf der Frischwas-
serseite zulassen . Für Mischwasseranlagen ist 
eine Abflussrechnung über die befestigten Flächen 
durchzuführen .

Die ordnungsgemäße Funktionsfähigkeit von 
Durchflussmesseinrichtungen ist entsprechend den 
Herstellerangaben durch die Betreiberin oder den 
Betreiber der Abwasseranlage sicherzustellen . 

2.3 Art und Umfang der Selbstüberwachung
Die Anforderung an die Art und den Umfang der 
Selbstüberwachung richtet sich nach der Aus-
baugröße der Abwasserbehandlungsanlage . Die 
Ausbaugrößen werden in Einwohnerwerten (EW) 
nach der Bemessungsgrundlage für die Abwas-
serbehandlungsanlage angegeben, wobei sich der 
Einwohnerwert aus der Summe der Einwohner (EZ) 
und des Einwohnergleichwertes (EGW) ergibt, oder 
in kg BSB5 nach der AbwV . 

Die Selbstüberwachung der Abwasserbehand-
lungsanlagen hat mindestens die in der folgenden 
Tabelle dargestellten Prüfungen, Untersuchungen, 
Messungen und Auswertungen zu beinhalten . Sie 
sind in einem Betriebstagebuch zu dokumentieren .

Die Vorgaben an die Qualitätssicherung nach § 2 
Abs . 4 der SüVO sind zu beachten .



32

     Ausbaugröße der Abwasserbehandlungsanlage
(1EW entspricht 60 g/d BSB5)

Ort und Parameter  
der Untersuchung

Größen
klasse 
1a

Größen
klasse 
1b

Größen
klasse 
2

Größen
klasse 
3

Größen
klasse 
4a

Größen
klasse 
4b

Größen
klasse  
5

Anmerkungen

50  
bis  
250  
EW

251  
bis  
1000 
EW

1001  
bis
5000 
EW

5001  
bis
10000 
EW

10001 
bis
30000 
EW

30001
bis
100000 
EW

über
100000 
EW

1. Allgemein

Überprüfung von 
Zustand und Funktion 
der für den Betrieb 
der Abwasserbehand-
lungsanlage wesentli-
chen Einrichtungen

w w 3xw 5xw 5xw t t bei natürlich belüfteten 
Teichen und Boden-
filtern Unterdrückung 
von Fremdbewuchs 
monatlich; Kontrolle 
von Pumpen, Rechen, 
Belüftern, Messein-
richtungen, Zu- und 
Ablaufbauwerke, 
Tauchwände 

Sichtkontrolle des 
Gewässers im Bereich 
der Einleitstelle

m m m m m m m Ablagerungen, Auskol-
kungen an Böschung 
u . Sohle

2. Zulauf Belebung/Speicherbecken 

Abwasserdurchfluss 
(wenn keine Messung 
im Ablauf erfolgt)1)

a a k k k k k bei Anlagen < 2 .000 
EW nur  bei vorhande-
nen selbstschreiben-
den Messgeräten; im 
Übrigen 1xa Tageswas-
sermenge, gleichzeitig 
CSB, BSB5, P, TNb

pH-Wert 6xa m w 5xw k k k

Absetzbare Stoffe m* m w w 5xw t t * bei Anlagen mit 
Vorklärung ersatzweise 
Schlammspiegelmes-
sung in der Vorklärung

CSB 2xa 4xa 6xa m 2xm 2xm w zusätzlich bei Boden-
filtern: AFS, Häufigkeit 
analog CSB

BSB5 - - 6xa m 2xm 2xm w

Pges . - - 4xa m 2xm 2xm w

TNb 2) - - 4xa m 2xm 2xm w

3. Biologische Stufe  4)

Temperatur 6xa m w k k k k Messung im Ablauf 
des Biologischen 
Reaktors

Säurekapazität - - - w 5xw t t wenn pH-Wert im 
 Ablauf der Anlage  
< 6,8 ist

Sauerstoffgehalt 6xa m 5xw * k k k k entfällt bei natürlich 
belüfteten Teichen u . 
Bodenfiltern;

* w bei belüfteten 
Abwasserteichen

Schlammvolumen m m 3xw 5xw 5xw 5xw t entfällt bei Tropf- und 
Tauchkörpern, Teich-
anlagen, Bodenfiltern

Tabelle: Art und Umfang der Selbstüberwachung von Abwasserbehandlungsanlagen



33

Schlammtrockensubs-
tanzgehalt

3xa m 2xm w 2xw 2xw 5xw entfällt bei Tropf- und 
Tauchkörpern, Teich-
anlagen, Bodenfiltern

Schlammvolumenindex 
(errechnet)

3xa m 2xm w 2xw 2xw 5xw entfällt bei Tropf- und 
Tauchkörpern, Teich-
anlagen, Bodenfiltern

mikroskopisches 
Schlammbild

- - - 2xa m 2xm w analog Formblatt 1 
Bayerisches Landes-
amt für Wasserwirt-
schaft aus 06/98

Überschussschlamm-
menge

- - 3xw 5xw 5xw t t Einheit: m³; auch über 
Pumpdauer

Höhe Schlamm spiegel 
6) 

alle 5 a alle 5 a alle 5 a alle 5 a - - - nur bei Abwasserteich-
anlagen, bei Absetz-
teichen ggf . häufiger

NO3-N
oder Redoxpoten zial 
(nur bei konti nuierlicher 
Messung)

- - - m 5xw 5xw t am Ende der 
Denitrifika tion, wenn 
Anlage ent sprechend 
bemessen; entfällt bei 
simultaner Denitrifika-
tion

4. nachklärbecken 5)

Sichttiefe w w 3xw 5xw 5xw t t entfällt bei kontinuierli-
cher Schlammspiegel-
messung

5. Ablauf Anlage

Abwasserdurchfluss 1) 
(wenn keine Messung 
im Zulauf erfolgt)

a a k k k k k siehe Ziffer 2 .  
Abwasserdurchfluss

absetzbare Stoffe 3xa m* w* 5xw 5xw 5xw t 6xa bei Klärteichanla-
gen und Bodenfiltern

pH-Wert 6xa 6xa 3xw* 5xw 5xw t k *w bei Klärteichanla-
gen

BSB5 1xa 2xa 6xa 6xa w w 3xw

CSB 3xa 6xa m m w w t

abfiltrierbare Stoffe 
(AFS)

- - m w w w t bei Anlagen mit 
 Filtration

Pges . - - 3xa w w t t

o-PO4-P w w w w w k k bei Fällungsanlagen

NH4-N - - 4xa* w w k k *m bei N-Elimination

NO2-N - - 4xa* w w w 5xw *m bei N-Elimination

NO3-N - - 4xa* w w w 5xw *m bei N-Elimination

Nges . anorg .
3) - - 4xa* w w w 5xw *m bei N-Elimination

TNb
2) - - 4xa 6xa m 2xm w

6. Schlamm

6.1 Schlammmasse 
MgTS

a a a a a a a außer bei Klärteichan-
lagen

6.2 Faulbehälter bei beheizter 
Schlammfaulung

Beschickungs menge
m³

- - - t t t t unterschieden nach 
eigenem Schlamm, 
Fremdschlamm, 
Fäkalschlamm, Co-
Substraten

Temperatur - - - k k k k bei beheizter 
Schlammfaulung



34

Gasmenge - - - t t t t

pH-Wert - - - w w 2xw 2xw bei beheizter 
Schlammfaulung

Säurekapazität bis pH 
4,3

- - - w w 2xw 2xw bei beheizter 
Schlammfaulung

CO2 oder CH4-Gehalt 
im Faulgas (Vol %)  

- - - w w 2xw 2xw bei beheizter 
Schlammfaulung

6.3 Faulschlamm

Trockensubstanzgehalt
(%)

- - m m m m m bei beheizter 
Schlammfaulung

Glührückstand 
der TS
(%)

- - m m m m m bei beheizter 
Schlammfaulung

Organische Säuren - - m m m m m bei beheizter 
Schlammfaulung

1)  Die Ermittlung des Abwasseranfalls durch Wasserzähler auf 
der Frischwasserseite ist unter Beachtung von Nr . 2 .2 möglich .

2)  TNb (gesamt gebundener Stickstoff) entspricht der Summe 
aus Kjeldahl-Stickstoff (Norg + NH4-N) + NO3-N + NO2-N .

3)  Nges . anorg . entspricht der Summe aus NH4-N+ NO3-N + NO2-
N .

4)  Bei SBR-Anlagen mit mehreren Reaktoren sind die aufgeführ-
ten Messgrößen an jedem Reaktor zu bestimmen .

5)  Bei SBR-Anlagen ist der Abstand zwischen Dekanterunterseite 
und Schlammspie-gel am Ende der Dekantierphase zu mes-
sen (siehe DWA M-210) . Kann bei vorhan-dener Trübungs-
messung entfallen .

6)  Zur Einhaltung der DIN EN 12255-5 .

Zeichenerklärung
EW =  Einwohnerwert 
2xw = zweimal wöchentlich (im Abstand von 3 bis 4 Tagen)
3xw = dreimal wöchentlich (im Abstand von 1 bis 2 Tagen)
k = kontinuierlich 
m  = monatlich
t = täglich 
2xm = 14-tägig
5xw = fünfmal wöchentlich 
a = jährlich
w = wöchentlich 
2xa = alle sechs Monate
3xa = alle vier Monate
4xa = alle drei Monate
6xa =   alle zwei Monate

3. Betriebsbericht
Der jährlich anzufertigende Betriebsbericht zu den 
Abwasserbehandlungsanlagen umfasst die Ergeb-
nisse der Selbstüberwachung und hat mindestens 
folgende Angaben zu enthalten:
1 . Bezeichnung der Anlage,
2 . aufnehmendes Gewässer,
3 .  Angaben zur Lage der Einleitstelle (Gemeinde, 

Geobasisdaten),
4 .  Angaben zur Art der Abwasserbehandlungsan-

lage,
5.  Konzentration der Parameter CSB, BSB5, NH4-N, 

NO3-N, Nges . anorg ., TNb und Pges . im Zu- und Ab-
lauf, soweit diese nach der Tabelle zu Nummer 
2 .3 zu untersuchen sind, mit den Überwachungs-
werten, arithmetischen Mittelwerten, Maximal-
werten unter Angabe der Probenahmeart und der 
Anzahl der Proben,

6 .  Ausbaugröße (EW), angeschlossene Einwohner 
(E) und angeschlossene Einwohnergleichwerte 
(EGW) der Abwasserbehandlungsanlage,

7 .  Jahresabwassermenge, Jahresschmutzwasser-
menge, Fremd- und Regenwasserdurchfluss, 
Jahresfrachten der in das Gewässer eingeleite-

ten Stoffe sowie Bestimmungsmethoden für alle 
nach Tabelle zu Nr . 2 .3 zu untersuchenden Mess-
größen,

8 .  Angaben zur Art der Klärschlammbehandlung, 
zu Klärschlammanfall und  -verbleib sowie zum 
Klärgasanfall,

9 .  Dokumentation von Störungen, die eine Beein-
trächtigung des Betriebs der Abwasserbehand-
lungsanlage zur Folge hatten .



35

Anlage 2
(zu § 1 Abs. 1)
öffentliche Kanalisationsanlagen und zu-
gehörige Bauwerke, Regenwasserbehand-
lungs- und -rückhalteanlagen

1.  öffentliche Kanalisationsanlagen und 
zugehörige Bauwerke

1.1 Anwendungsbereich
Öffentliche Abwasserkanäle einschließlich der 
Schächte, Grundstücksanschlusskanäle und der 
Anschlussleitungen der Straßenentwässerung so-
wie andere technische Bauwerke (wie z .B . Pump-
werke, Abschlagsbauwerke/Überläufe, Düker, 
Stauraumkanäle, Mischwasserentlastungsbauwer-
ke, Einleitungsbauwerke in die Gewässer), im Fol-
genden öffentliche Kanalisationsanlagen genannt, 
unterliegen der Selbstüberwachungspflicht nach 
dieser Anlage . Dies gilt auch für die öffentliche Re-
genwasserkanalisation .
Für öffentliche Regenwasserbehandlungs- und 
-rückhalteanlagen gilt darüber hinaus Nummer 2 
dieser Anlage .

1.2 Durchführung der Selbstüberwachung
Die Selbstüberwachung von öffentlichen Kanalisati-
onsanlagen umfasst die regelmäßige Überprüfung 
des Zustands dieser Anlagen nach den allgemein 
anerkannten Regeln der Technik (a .a .R .d .T .) und 
deren Dokumentation . 
Die Inbetriebnahmeprüfung hat nach DIN EN 1610 
zu erfolgen . 

1.2.1 Kanäle und leitungen
Die erstmalige Zustandserfassung der Hauptkanä-
le der Schmutz- und Mischwasserkanalisation war 
ursprünglich bis zum 22 .02 .2012 (Zeitpunkt der be-
fristeten Selbstüberwachungsverordnung vom 24 . 
Januar 2007 (GVOBl . Schl .-H . S . 92)) abzuschlie-
ßen . Sofern dies für Teilbereiche noch nicht erfolgt 
ist, ist diese erstmalige Zustandserfassung unver-
züglich abzuschließen .

Die Zustandserfassung für Grundstücksanschluss-
kanäle der Schmutz- und Mischwasserkanalisation 
(häusliches Abwasser) sowie für Anschlussleitun-
gen der Straßenentwässerung im Mischsystem sind 